
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE
                     

Area: ORGANIZZAZIONE E VALUTAZIONE, PRIVACY E SUPPORTO ALLA TRANSIZIONE AL DIGITALE
                                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  48148  del  13/12/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOSTI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CORBELLI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. CORBELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. F. NAZZARO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020, tramite R.d.O. sul M.E.LA., per l'affidamento del servizio di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD)
della Giunta regionale. CIG Z6A337E3A2. Nomina della Commissione Giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G15437 13/12/2021

 



OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, tramite R.d.O. sul M.E.LA., per l’affidamento del 

servizio di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) della Giunta regionale. CIG 

Z6A337E3A2. Nomina della Commissione Giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

DELLA DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE  

 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Organizzazione e valutazione, privacy e transizione al 

digitale; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n. 1 "Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 26 ottobre 2021, n. 679, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Affari Istituzionali e Personale al dott. Luigi 

Ferdinando Nazzaro; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G16496 del 2 dicembre 2019 con la quale è stato affidato 

l’incarico di dirigente dell’Area "Organizzazione e Valutazione, Supporto alla Transizione al 

Digitale" all’ing. Andrea Corbelli e la determinazione dirigenziale n. G03701 del 6 aprile 2021 con 

la quale la denominazione dell’Area “Organizzazione e Valutazione, Supporto alla Transizione al 

Digitale” viene modificata in “Organizzazione e Valutazione, Privacy e Supporto alla Transizione 

al digitale”; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26: “Regolamento Regionale di Contabilità”; 

VISTA la Legge Regionale del 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTE le Leggi regionali n° 25 e 26 del 30 dicembre 2020 relative rispettivamente a “Legge di 

stabilità regionale 2021” e “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 1060 e n. 1061 del 30.12.2020 con le quali 

vengono approvati, rispettivamente il “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-

2023. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed 

assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” 

e il “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del 

'Documento tecnico di accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G15437 del 13/12/2021



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: “Disposizioni e 

indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 278021 del 30 marzo 2021, con la quale sono fornite le 

ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

VISTA la D.G.R. n. 121 del 5 giugno 2013 concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” inerente la razionalizzazione delle procedure di acquisto di beni e servizi; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal 

Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 

VISTA la determinazione n. G13339 del 2 novembre 2021 concernente “Procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, 

tramite R.d.O. sul M.E.LA., finalizzata all'affidamento del servizio di Responsabile della protezione 

dei dati personali (RPD) della Giunta regionale". Determina a contrarre. Approvazione atti per 

indizione gara per l'affidamento del servizio e nomina del Responsabile Unico del Procedimento. 

Perfezionamento delle prenotazioni, a favore di creditori diversi, n. 1978/2022 per l'importo di € 

18.300,00 e n. 529/2023 per l'importo di € 18.300,00 sul Capitolo U0000R13902. CIG: Z6A337E3A2 

- esercizi finanziari 2022 e 2023.” 

 

RILEVATO che il bando di gara è stato pubblicato sul M.E.L.A. dal 3 novembre 2021 e che la 

scadenza della presentazione delle offerte è stata fissata il 25 novembre 2021 alle ore 12:00; 

 

PRESO ATTO che n. 1 operatore economico ha fatto pervenire la propria offerta per la procedura 

in argomento, entro il termine per la ricezione delle stesse e più precisamente: Global management 

Group s.r.l. 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, co.2, del 

Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i; 

 

RITENUTO pertanto di dover costituire la Commissione di aggiudicazione ai fini dalla valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

VISTO l’articolo 216, comma 12, del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che, fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78 del medesimo Decreto, la 

Commissione di aggiudicazione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza 

e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

VISTE le Linee Guida n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dal 

Pagina  3 / 6

Atto n. G15437 del 13/12/2021



Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e 

modificate con deliberazioni n. 4 del 10 gennaio 2018 e n. 648 del 18/7/2018; 

 

CONSIDERATO, in particolare, che al punto 5.2 delle linee Guida n. 5 è previsto che con le ulteriori 

Linee guida di cui al precedente punto 1.2 sono definite tra l’altro le istruzioni operative per il 

funzionamento dell’Albo nazionale dei commissari di gara e i termini del periodo transitorio da cui 

scatta l’obbligo del ricorso all’Albo; 

 

TENUTO CONTO che con deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 

648 del 18 luglio 2018, così come confermato con Comunicato del presidente dell’ANAC del 

18/7/2018 depositato in data 26 luglio 2018, è stato previsto che “ai fini dell’estrazione degli esperti, 

l’Albo è operativo, per le procedure di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi prevedano termini 

di scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019. Da tale data, è superato il 

periodo transitorio di cui all’articolo 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei contratti 

pubblici”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 1, lett. c) della legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 e ss.mm.ii. 

(c.d. “Decreto Sblocca Cantieri”), ai sensi del quale non trova applicazione, fino al 30 giugno 2023, 

l’art. 77, comma 3, del d.lgs. 50/2016 relativamente all’obbligo di scegliere i commissari tra gli 

esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC di cui all’art. 78, fermo restando l’obbligo di 

individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate 

da ciascuna Stazione Appaltante; 

 

CONSIDERATO in particolare che al punto 3 delle linee Guida n. 5 è previsto che in caso di 

affidamento che non presenta particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di 

nominare componenti interni, nel rispetto del principio di rotazione e che sono considerate di non 

particolare complessità le procedure che prevedono l’attribuzione di un punteggio tabellare secondo 

criteri basati sul principio on/off; 

 

PRESO ATTO che la procedura di gara in questione rientra nella fattispecie sopra indicata così come 

si evince dagli atti di gara e in particolar modo dalla tabella riepilogativa degli elementi di valutazione 

dell’Offerta tecnica di cui al Disciplinare di gara; 

 

TENUTO CONTO, pertanto, che si è ritenuto di procedere alla costituzione di una Commissione di 

aggiudicazione composta da un numero di 3 membri ed all’individuazione dei componenti e del 

Presidente tra i nominativi forniti dalle Direzioni regionali “Affari Istituzionali e Personale” 

competente in materia e “Centrale acquisti”; 

 

VISTA la comunicazione prot. 1017794 con le quali la Direzione “Centrale Acquisti” ha individuato 

il seguente nominativo: 

 Mattia Spiga Dirigente dell’Area “E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT”; 

 

PRESO ATTO della professionalità di cui ai curricula depositati agli atti, dei seguenti dipendenti 

dell’Amministrazione regionale: 

• Mattia Spiga Dirigente dell’Area “E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT” della Direzione 

regionale “Centrale Acquisti”, in qualità di Presidente della Commissione; 

• Giovanna Roberti funzionario dell’“Ufficio di staff del Direttore struttura tecnico-amministrativa e 

relazioni sindacali” della Direzione regionale “Affari istituzionali e personale”, in qualità di membro 

della Commissione; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G15437 del 13/12/2021



• Daniele Verrazzani funzionario dell’Area “Time Management e Politiche di Sviluppo del Sistema 

Informativo del Personale” della Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale”, in qualità di 

membro della Commissione; 

 

RITENUTO, pertanto, di nominare la Commissione giudicatrice della gara riguardante “Procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 120/2020, tramite R.d.O. sul M.E.LA., finalizzata all'affidamento del servizio di 

Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) della Giunta regionale”. CIG Z6A337E3A2, 

che risulta così composta: 

• Mattia Spiga Dirigente dell’Area “E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT” della Direzione 

regionale “Centrale Acquisti”, in qualità di Presidente della Commissione; 

• Giovanna Roberti funzionario dell’“Ufficio di staff del Direttore struttura tecnico-amministrativa e 

relazioni sindacali” della Direzione regionale “Affari istituzionali e personale”, in qualità di membro 

della Commissione; 

• Daniele Verrazzani funzionario dell’Area “Time Management e Politiche di Sviluppo del Sistema 

Informativo del Personale” della Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale”, in qualità di 

membro della Commissione; 

 

CONSIDERATO che l’Area proponente richiederà agli stessi di presentare una dichiarazione 

sostitutiva in relazione all’insussistenza di cause di incompatibilità e di rispetto dell’obbligo di 

astensione dall’espletamento dell’incarico; 

ACCERTATO che, i componenti della commissione, ai sensi dell’art. 77, comma 4 non svolgono e 

non hanno svolto alcun incarico relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, né hanno 

svolto alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti della gara in oggetto; 

 

TENUTO CONTO che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva per lo svolgimento delle 

funzioni inerenti ai lavori della costituenda Commissione giudicatrice; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, 

 

1. di nominare la Commissione giudicatrice della gara riguardante “Procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, 

tramite R.d.O. sul M.E.LA., finalizzata all'affidamento del servizio di Responsabile della protezione 

dei dati personali (RPD) della Giunta regionale”. CIG Z6A337E3A2 che risulta così composta: 

• Mattia Spiga Dirigente dell’Area “E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT” della Direzione 

regionale “Centrale Acquisti”, in qualità di Presidente della Commissione; 

• Giovanna Roberti funzionario dell’“Ufficio di staff del Direttore struttura tecnico-

amministrativa e relazioni sindacali” della Direzione regionale “Affari istituzionali e 

personale”, in qualità di membro della Commissione; 

• Daniele Verrazzani funzionario dell’Area “Time Management e Politiche di Sviluppo del 

Sistema Informativo del Personale” della Direzione regionale “Affari Istituzionali e 

Personale”, in qualità di membro della Commissione; 

 

2. di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni; 

 

3. di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, alla 

pubblicazione del presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae dei componenti della 

Pagina  5 / 6

Atto n. G15437 del 13/12/2021



Commissione di aggiudicazione, sul sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – bandi di gara”, nonché all’interno della piattaforma “M.E.L.A.”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore Regionale 

Luigi Ferdinando Nazzaro 

Pagina  6 / 6

Atto n. G15437 del 13/12/2021


